Similiter Dnn. Göttingenses, etiam si modeste quædam monuerint, finientes tamen libri enarrationem, aperte ita, qua pariter ipse Dn. Opponens p. 145. 146. verba repetit, scriplerunt:

Wir könnten dergleichen Sätze unangeführt lassen, indem sie bekant genug sind, wenn wir nicht der Wahrheit ein Zeugniß schuldig, und bemühet wären, dem Leser in einen kurzen Entwurff die Richtigkeit der Lehren des Herrn Verfassers zu zeigen. Ist es uns erlaubet, unser Urtheil hinzu zu setzen, so muß man den Fleiß und die Geschicklichkeit des Herrn Carpois loben und ihm die Ehre unstreitig lassen, daß er die Lehr-Sätze der offenbahrten Religion in eine bessere Ordnung und Verbindung gebracht, als sie vorher gewesen.

Et licet Dn. Opponens ad fidem Virorum, qui sine partium studio sunt, nec ullum a me emolumentum exspectant, infringendam, Dnn. Göttingensibus distractionem per alia studiorum genera, Dnn. Lipsiensibus autem modo maiorem Philosophie Wolffianæ, quam Theologie curam, modo ignorationem doctrinæ, que in Ecclesiis nostris tradi solet, aut incuriam, & quid non? obtrudat, nemo tamen non videt, eo id tantum sine fieri, ne elumbis reddatur sapientia Clugiana, quæ colluuiem singularium in Theologia mea inuenisse sibi visa, quid singulare sit? ignorat (§. 115.). Nam non per adulacionem, & hinc pro veritate

ritate & conscientia Dnn. Goettingenses & Lipsienses scripsisse, quæ scripsérunt pro me, in aprico est positum; qua de causa nec facultatem, æqua aduersus adgressorem iniquum iudicia defendendi, iis deesse arbitror; maxime cum, inania esse singularia omnia, quæ Dn. Opponens æquis illorum iudicii opposuit, euidentissime sit demonstratum. Et etiam si forte sectæ studium obuertat, nec in eo tamen, data definitione sectæ, quidquam haber præsidii. Si enim cæcam dogmatum receptionem & defensionem intelligat, Dnn. Goettingenses & Lipsienses pro iniuria habebunt, quod obiicitur; si adprobationem dogmatum alterius ob conuictionem propriam, iterum res ad id, quod modo dixi, reddit.

**SCHOL. I.** Antequam autem hoc relinquam argumen- *Solutio obie-*  
*tum, tria mihi supersunt expedienda. Primum eorum ad Dnn. Elionum*  
*Goettingensem, alterum ad Dnn. Lipsiensem, tertium ad me-* *Goettingensem*  
*am de anima Christi hominis in se spectata Commentationem* *um aduersus*  
*pertinet. Dnn. Goettingensem etiam si doctrinas meas a cri-* *Theologiam*  
*mme heterodoxias, vel, ut cum Dn. Opponente loquar, singula-* *meam Reuel.*  
*ritatis absoluunt & methodi scientificæ vel systematicæ adpli-*  
*cationem ad Theologiam, quam primus ego tentau, clarissimis*  
*verbis adprobent (§. 117.), habuerunt tamen quedam mode-*  
*ste monenda; ad quæ, data hac occasione, eo magis pari cum*  
*modestia respondendum est, quo fortius male cauta fulcimen-*  
*tum, contra istorum, ut quidem arbitror, intentionem, in illis*  
*Dn. Opponens querit. Scilicet*

1.) ad Theol. Reu. §. 5. vbi, ex ignorantia vel præcipitan- 1. de trans-  
*ria commissam legis naturalis transgressionem peccatum esse, ad-* *gesse*  
*serui, hæc notant Dnn. Goettingenses pag. 94.*

Es möchte aber der Einwurf gemacht werden, ob eine jede ranta vel  
 Unwissenheit, in denen Sachen selbst, die zum natürlichen præcipitan-  
 Gesetz gehörig sind, eine Sünde? und ob man aus der Ver- tia, an sic  
 nunst erweisen kann, daß eine jede Übereilung uns zum Ver- peccatum?  
 brechen anzurechnen sei? welches entweder gar nicht, oder  
 schwer zu beweisen seyn mögte.

At non dixi, omnem ignorantiam eorum, quæ ad legem natu-

ralem pertinent, peccatum esse, sed transgressionem legis naturalis, ex ignorantia ortam, peccatum esse, quod a priori diserpat. Potest homo legis naturalis praecepta quadam specialia, ad se non pertinentia, sine peccato ignorare; at inde non sequitur, peccatum non esse, quod homo aduersus legem naturam ex ignorantia delinquit. Quod ad alterum, quod probatu impossibile aut difficillimum iudicant, attinet:

*an omnem, ex precipitania ortam, legis naturalis transgressio-*

*nem pro peccato habendam esse, ex ratione demonstrabile sit?*

dedi in Scholio §. 5. Theol. Reu. Dogm. principium, ex quo

demonstratio ducenda est, scribens:

*quisquis hanc veritatem in dubium vocat, ille vel rigore legis*

*divina & naturalis non agnoscit, nihil illam preter actus quos-*

*dam externos postulare, sibi falso persuadens, &c.*

Scilicet, suppositis quibusdam principiis, vel i. ita argumentor: Lex naturalis postulat, ut omnem homo, quam obtinere potest, perfectionem quarat. Sed perfectio, qua transgressioni legis naturalis ex precipitania orta opposita est, est etiam perfectio, obtentu possibilis. Ergo ut eam quoque homo querat, obligatur per legem naturalem. Quoniam igitur actio, ex precipitania contra legem naturalem facta, est transgressio legis naturalis, eadem est peccatum; Vel 2. si mavis ita: Omne bonum obtentu possibile Deus vult; sed bonum, quod actioni, ex precipitania aduersus legem naturalem facta, oppositum est, etiam est bonum obtentu possibile. Ergo id etiam Deus vult, puta hominem agere. Sed quidquid Deus hominem vult agere, ad id agendum homo propter ipsum Dei in se dominum est obligatus. E. Ad id etiam bonum, quod actioni ex precipitania aduersus legem naturalem commissum oppositum est, homo propter summum Dei in se dominium obligatur. Ergo homo ex precipitania contra legem naturalem agens peccat. Sic igitur non sine ratione me scripsisse, que scripta sunt, elucescit. Sed non refert ulterius de hac re disputare, quia ipsi Dnn. Geettingenses, sc in conclusione mecum consentire, fatentur.

2. de pena-

rum diuina-

2.) *Dum omne peccatum, habito ad Deum, ens infinitum, iesum respectu gravitatem infinitam habere, ob eamque rationem, quia pena*

p̄na delicto equalis esse debet, p̄na infinita puniendum esse, do-  
rum infinitum  
cui Theol. Reu. §. 8, monent Dan. Goettingenses pag. 95.  
Man mag hierbei nicht ohne Grund verlangen, daß die Sache  
noch etwas deutlicher von dem Herrn Verfasser mögtere aus-  
gewickelt werden seyn.

Ex quibus verbis, nescio quam, animi voluptatem & oblectatio-  
nem capiens Dn. Clugius pag. 145. scribit:

Dnn. Goettingenses Theologiam hanc non omni ex parte probant,  
Sic maiorem perspicuitatem desiderant in iis, que de divina Sa-  
craarum litterarum origine Dn. Carpouius disputauit;

iudicium Dnn. Lipsiensem, quod a styli facilitate & perspicui-  
tate Theologia mea commendabilis sit, iisdem labefactatus pag.  
147. Ut autem verum faretur, non perspicio, ex quo capite per-  
spicuitatis defectum Dnn. Goettingenses increpant? Neque vtrum  
notionum, an propositionum, an nexus earum habeant ratio-  
nem? video; qua de causa ad animaduersiōnē generalem spe-  
cialiter respondere, non datur. Interea qui breuiter a me dicta  
amplius euoluta legere cupit, audeat Cl. Io. Ernelli Schubert, quem  
olim auditorum habui, Tract. s. t. Veritas religionis Christianae  
methodo demonstrativa proposita.

3.) Theol. Reu. §. 58. decem criteria vere diuinæ reuelationis 3. de criteriis  
enarrata, & demonstrata dedi, ex quibus in seqq. solam S. Scriptu-  
ram, reiecto Gentilismo & Muhammedanismo, reuelationem  
vere diuinam esse, ostendunt est §. 65. seqq. 71. seqq. 112. Dnn.  
Goettingenes eam prolixitatem supervacuam esse iudicantes, scri-  
bunt pag. 101.

Unserm Bedürfn̄ nach, läßt sichs alles aus dem Kennzeichen  
herleiten und entscheiden, daß die Offenbahrung das Mittel in  
sich fasse, wodurch wir mit Gott versöhnet werden.

Si de remedio reconciliationis cum Deo in genere hic loquuntur,  
sententiam non meam facio. Nego veram esse maiorem: quæ  
cunque reuelatio remedium reconciliationis cum Deo tradit, illa  
vera diuina est. Muhammed eram de remissione peccatorum  
& ratione eam obtainendi loquitur, & reuelatio tamen eius est spu-  
ria. Si de remedio reconciliationis per satisfactionem Vicarii  
Spuria adprehensam, peticulum facere integrum est. Reliqua cti-  
teria si non ad necessitatem, saltim ad utilitatem & confirmatio-  
nem

4. de vatici-  
nijs sibylli-  
nis.

nem vberiorum faciunt. Nam quo plura rei cognoscendæ ad-  
fanc criteria, eo minus de veritate eius dubitari fas est.

4.) Cum Theol. Reu. Dogm. §. 119. Sch. de vaticinijs Sibyl-  
larum loquendi locus esset, quædam de Christo vaticinia in libris  
Sibyllinis fuisse, ex Virgil. Eclog. 4. & Cicero de Diuinat. l. 2. eu-  
denter demonstrauit, soluta simul, quæ ex claritate nimirum solet  
duci, obiectione. Dan. Gottingensis de assensu eruditorum hic  
dubitantes pag. 102, ipsi commentantur ita pag. 103.

Solten die Sibyllischen Bücher von iemand anders als Gott  
abstammen, wenn ihr Inhalt wahr ist? Sind sie falsch, sind  
sie dunkel, so ist es nur eine aus zweydeutigen Worten eigen-  
willig gemachte Auslegung, was wir daraus schließen.

Quid abfurdii, posita vaticiniorum Sibyllinorum saltim quorun-  
dam veritate, quam demonstrauit, sequatur, si originis diuinæ ea  
esse dicamus? non video. Iustinus Martyr in Orat. ad Gent. in  
fine, mirifico quodam Numinis adflatu Sibyllas motas esse, existi-  
mat; pariter ac Eusebius de Vit. Conf. libr. V. sive Orat. ad Cœt.  
sanctor. c. 18. dicit, inquit, Irenæus h̄ras yuocin usq; di tñn pñḡ r̄b  
ḡr̄ r̄b uñdora pñpñr̄wos. i. e. Diuino plane spiritu impulsu, cuncta  
qua euentura erant, de Deo vaticinari versibus capi. Modum  
autem originis vaticiniorum diuinæ, ipsis libris non amplius, sed  
fragmentis eorum tantum superflibus, in tanta temporum ob-  
scuritate quis determinabit? Tobias Pfannerus in Syst. Theol. Gen-  
til. Pur. pag. 12. seqq. varie de modo disputans, de re ipsa inter  
alia ita: Quibus quidem (sc. quod Erythrea vel Cumana in eo-  
rum numero ex mente Augustini deputanda videatur, qui perti-  
nent ad ciuitatem Dei) quoad Erythream, Babyloniam atque Li-  
byssam, non difficulter assensum commodare queas, si ista Iapheti  
vxor, illa Arabia regina a Salomone edocita, hoc Debora, quod  
quidam volunt, fuere. Verum vt bisce, quam non merentur, si  
dem ulro tribuas, de ceteris saltem questio restat. Attamen &  
illas diuino insinatu agitatas, sine periculo adserere licebit. Ita  
quippe Bileam, homo non gentilis tantum, sed & Genelium ne-  
quisissimus, Dei indicio clarissimum, de sidere ex Iacobi spirto orituro,  
vaticinium edidit. Ita Caipha inuito, siue vaticinii vim igno-  
ranti, consilium excidit, e re populi fore. unum hominem saluti eius  
victimam cadere. At ex modi ignoratione ad falsitatem rei non  
recte

resto concludi, nemo est, qui ignoret. Negata igitur falsitate vaticiniorum saltim quorundam Sibyllinorum, *interpretationes arbitrarias esse, que inde a nobis concludantur*, pariter nego. Attendat quæso lector ad vaticinium Sibyllæ Cumææ, quod Virgilius ecl. 4. licet sinistre adplicatum retulit, fore, ut noua progenies de celo alto demittatur, *qua duce, vestigia sceleris nostri, que super sint, irrita reddenda, terra formidine pane soluenda & magnus seculorum ordo ab integro inchoandus sit.* Nemo sane est hominum, ad quem hac adplices, prater Christum, adeoque ut ipsum vaticinium nullo modo a Christianis interpolatum dici potest, sed pro genuino habendum est, sic adplicatio etiam non est arbitraria. Arbitraria tunc esset, si superesset alius, cui omnia illa prædicara æque ac Christo conuenirent, & Christum tamen præferre placeret. Si arbitriam adplicationem putas esse, eodem modo Paulinas interpretationes & adplicationes V. T. ad Christum in epistola ad Hebreos (abstraho iam a *signosis*) arbitrarias vocabis, quia eodem modo apostolus, ut nos, argumentus est.